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Abstrakt

Bakalářská práce s titulem „Sociologická analýza mediálních obsahů na sociální síti

Instagram během první vlny pandemie covid-19, aneb #spolutozvladneme“ se zabývá heslem

„Spolu to zvládneme“. Jedná se o heslo, které rezonovalo napříč českou společností

v průběhu jara roku 2020, tj. v období první vlny pandemie covid-19. Toto heslo se do

veřejného prostoru dostávalo nejenom prostřednictvím Instagramu či jiných sociálních sítí,

nýbrž také prostřednictvím různých kampaní, běžících ať už v televizi, rádiu či na internetu,

které byly vytvořeny společensky viditelnými a vlivnými aktéry.

Bakalářská práce si klade za cíl analýzu společenského významu tohoto hesla, a to za

pomoci a prostřednictvím kategorie příspěvků, kterým jejich autoři na sociální síti Instagram

přiřadili hashtag „#spolutozvladneme“. Práce je vystavěna z teoretické části, kde je

představen teoretický interpretační rámec, dále z metodologické části, kde je popsána

výzkumná strategie a metodologie, předmět výzkumu a jeho cíl a v neposlední řadě z

empirické části, která přináší analýzu příspěvků, interpretaci získaných dat, odpovědi na

stanovené výzkumné otázky a výsledky analýzy. Zvolený výzkumný problém je zkoumán

prostřednictvím sémioticko-strukturální analýzy.

Klíčová slova

Význam, symbolická povaha jednání, každodennost, symbolický interakcionismus,

covid-19, první vlna pandemie covid-19, Instagram, hashtag, „#spolutozvladneme“,

interakce, metafora.

Abstract

The bachelor thesis „Sociological analysis of the Instagram media content during the

first wave of covid-19 pandemic or #spolutozvladneme (#wecandoittogether)“ examines the

motto „Spolu to zvládneme“ („We can do it together“). The motto ran across the Czech

society during the spring 2020, i.e. during the first wave of covid-19 pandemic. This motto

spread within public space not only through Instagram or other social networks, but also

through various campaigns, running on television, radio or the Internet, which were created

by socially visible and influential actors.

This bachelor thesis aims to analyse the social significance of this motto through the

category of posts to which their authors have assigned to the hashtag "#spolutozvladneme

(#wecandoittogether)" on the Instagram social network. The bachelor thesis consists of the

theoretical part which introduces theoretical framework of interpretation, then of the

methodological part, which describes the research strategy and methodology, the subject of

research and its goal, and finally, of the empirical part, which brings the analysis of the posts,

the interpretation of the obtained data, the answers to defined research questions and the

results of the analysis. Selected research problem is being examined through semiotic-

structural analysis.

Keywords

Meaning, symbolic nature of behaviour, everyday life, symbolic interactionism, covid-

19, the first wave of covid-19 pandemic, Instagram, hashtag, „#spolutozvladneme

(#wecandoittogether)“, interaction, metaphor.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám heslem „Spolu to zvládneme“. Jedná se o heslo,

které rezonovalo napříč českou společností v průběhu jara roku 2020, tj. v období první vlny

pandemie covid-19. Největší pozornosti se mu dostávalo v měsících března a dubna,

nicméně v povědomí společnosti se udrželo ještě značnou dobu i po konci první vlny

pandemie. To do jisté míry dokládá počet příspěvků na sociální síti Instagram s přiděleným

hashtagem „#spolutozvladneme“, který ještě koncem ledna roku 2021 činil přes 42 0001.

Toto heslo se do veřejného prostoru dostávalo nejenom prostřednictvím Instagramu či

jiných sociálních sítí, nýbrž také prostřednictvím různých kampaní, běžících ať už v televizi,

rádiu či na internetu, které byly vytvořeny společensky viditelnými a vlivnými aktéry,

jakými je například Policie a Armáda ČR, Ministerstvo zdravotnictví či České dráhy.

Transparent se slovy „Spolu to zvládneme“ visel v březnu roku 2020 dokonce na budově

Národního muzea či na řadě dalších státních a prestižních budov po celé České republice.

Domnívám se tedy, že si toto heslo zaslouží bližší pozornost a analýzu.

Bakalářská práce si klade za cíl analýzu společenského významu tohoto hesla, a to za

pomoci a prostřednictvím kategorie příspěvků, kterým jejich autoři na sociální síti Instagram

přiřadili hashtag „#spolutozvladneme“. Skrze analýzu této kategorie příspěvků z období za

měsíc březen a duben se zaměřím na to, jaký význam, respektive významy vytvářelo toto

heslo v kontextu první vlny pandemie covid-19, jakou symbolickou povahu jednání

vzbudilo a jak fungovalo v každodennosti ?

Práce je vystavěna z teoretické části, kde představuji teoretický interpretační rámec,

ze kterého vycházím. V průběhu celé práce nahlížím na předmět svého zájmu skrze

perspektivu interpretativních přístupů. Na jejich základě se snažím poskytnout ucelený

pohled na každodennost a úlohu jazyka, komunikace v mezilidské interakci, na organizování

lidské zkušenosti, přesněji řečeno na symbolickou povahu jednání. V následné

metodologické části popisuji výzkumnou strategii a metodologii, předmět výzkumu a jeho

cíl. Předmětem výzkumu je kategorie příspěvků, kterým uživatelé na sociální síti Instagram

přiřadili hashtag „#spolutozvladneme“. Empirická část přinese analýzu příspěvků,

interpretaci získaných dat, odpovědi na stanovené výzkumné otázky a výsledky analýzy.

1 Zdroj: Instagram, 2021.
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Obrázek 1: fotografie Národního muzea.

Zdroj: Instagramový účet Národního muzea, 2020
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1 Teoretická část

Bakalářská práce je vedena v perspektivě interpretativní sociologie. V následujících

kapitolách se blíže věnuji konkrétním směrům a sociologickým způsobům myšlení, které se

k interpretativním přístupům řadí. Pro intence bakalářské práce je zohledněno zejména

paradigma symbolického interakcionismu. Bez povšimnutí však nezůstává ani směr zvaný

sociální konstruktivismus či dramaturgická sociologie Ervinga Goffmana, přesněji řečeno

Goffmanova rámcová analýza.

V teoretické části pojednávám o každodennosti a úloze jazyka, komunikace v

mezilidské interakci a symbolické povaze jednání. Svou pozornost soustředím na úlohu

jazyka v každodenní realitě našeho světa, na to, jak vůbec aktéři při každodenních

interakcích rozumí různým významům, interpretacím a návrhům. Na jejich základě lidé

následně organizují svou zkušenost. Způsob, jakým lidé přistupují ke každodennímu dění

kolem sebe, jak si interpretují události, které zažívají a sledují, vede k určité povaze jednání.

Teoretická část si tak s ohledem na teoretický interpretační rámec klade za cíl

poskytnout základ pro reflexi a analýzu těchto jevů v jejich konkrétní podobě, které dalo

vzniknout ono heslo „Spolu to zvládneme“.

1.1 Teoreticko-epistemologické východisko

Teoreticko-epistemologické východisko, ukotvení, popřípadě teoretické paradigma

představuje celkový rámec či perspektivu skrze kterou můžeme zkoumat sociální realitu.

Vedle toho, že nám pro studium sociální reality poskytuje konceptuální a lingvistickou

výbavu, tak se rovněž podepisuje na tom, jakou kombinaci metodologických postupů volíme

pro svůj výzkumný projekt. (Špaček, 2019)

Ve společenských vědách nacházíme pestrou škálu legitimních teoreticko-

epistemologických východisek, potažmo paradigmat. Ta se od sebe odlišují nejen napříč

různými vědními obory, nýbrž zřetelně i uvnitř oborů samotných. Rozmanitost paradigmat

můžeme kategorizovat do tří značně širokých skupin přístupů, které do jisté míry vystihují

některé hlavní rozdíly. Jedná se o pozitivistické, interpretativní a kritické přístupy. (Špaček,

2019)
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V rámci pozitivistických přístupů pozorujeme silnou inspiraci metodologií přírodních

věd. V této perspektivě je možné realitu objektivně zachytit s použitím metodologických

prostředků, jakými je například empirické měření či experiment. (Špaček, 2019)

Kritické přístupy ukazují na to, že vznik každého vědění je podmíněn danými

mocenskými strukturami společnosti. Podoba vědění tak nutně odráží existující společenské

nerovnosti - ať už se jedná o nerovnosti etnické, genderové, třídní či jiné - a ideologie, coby

legitimizující prvky daných vztahů nerovnosti. (Špaček, 2019)

Interpretativní přístupy namítají, aby se pro studium sociální reality užívalo stejných

postupů, jakých se užívá pro studium přírodní reality. Předmět zájmu společenských věd se


[…]


„#spolutozvladneme“. Vedle této sociální sítě byl k spatření rovněž na jiných sociálních

sítích, stejně tak se objevil (lépe řečeno samotné heslo „Spolu to zvládneme“) v různých
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kampaních, běžících ať už v televizi, rádiu či na internetu. Na základě těchto významů lidé

organizovali svou (každodenní) zkušenost. Tyto významy u nich podnítily určité způsoby

jednání, konkrétní podoby aktivit.13

Schopnost výměny významů a následnou organizaci zkušenosti, podnícení určitého

způsobu jednání současně dokládá samotná sociotechnická změna v oblasti komunikace, tj.

mimo jiné vstup online sociálních sítí do naší každodennosti. Ta je velmi často doprovázená

takovými jevy, jako je vznik nových typů sociálně institucionalizovaného jednání a

oslabování či opuštění starších praxí. Paralelně s tím také obvykle dochází k proměně

každodenních kontextů, v jejichž rámci je jednání situováno – kontextů domova, zaměstnání,

veřejného prostoru. (Macek, 2012)

V neposlední řadě lze ještě odkázat na Goffmanovo pojetí rámce. Goffman rámcem

chápe jednotku organizace zkušenosti. Jedinci si musí v jednotlivých okamžicích svého

života, de facto ve všech situacích, odpovědět na otázku „Co se tady teď děje?“. Jsou to ony

rámce, které aktérům umožňují nějak lokalizovat, vnímat, identifikovat a zařadit množství

konkrétních událostí. Rámce současně uspořádávají zapojení aktérů do určitých aktivit.

Základními rámci, osvojovanými příslušníky určitého společenství, Goffman rozumí

elementy jeho kultury. (Šubrt a Balon, 2010)

Lidé potřebují nějaký rámec, aby interpretovali to, co se kolem nich děje. Lidé

pandemii covid-19 a dějí s ní související přirovnávali k válce. „Covid nás zlomil. Nejsme ve

třetí světové válce, ale chováme se tak.“ (Stránský, 2021)

Ono množství konkrétních událostí bylo některými rámováno tím, co se dané situaci

alespoň z části podobalo, tj. rámcem války, válečného stavu, dění14.

13 Viz výše zodpovězené výzkumné otázky, potažmo interpretace analyzovaných příspěvků.
14 Tato poznámka nepramení z uskutečněné analýzy, nýbrž ze vzpomínek. Pandemii covid-19 jsem na

„vlastní kůži“ zažila, přímo a osobně se mě týkala.
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Poznámky pro další výzkumy

Ve svém výzkumu jsem se zaměřila na fenomén a symbol první vlny pandemie

covid-19 v České republice na jaře roku 2020 heslo „Spolu to zvládneme“. Předmětem

výzkumu byla kategorie příspěvků označených hashtagem „#spolutozvladneme“, které byly

zveřejněny veřejnými uživatelskými profily na sociální síti Instagram v období měsíce

března nebo dubna roku 2020. Na výzkumný vzorek jsem aplikovala analytický postup,

který se nazývá sémioticko-strukturální analýza.

Další výzkum analyzující obdobný fenomén by mohl být narativním výzkumem.

Výzkumník by za účelem výzkumu provedl narativní rozhovory. Narativní rozhovory mají

svůj kořen v konceptu narativity. Ten má za to, že se významy tvoří a odkrývají v průběhu

vyprávění a jenom volné vyprávění umožňuje, aby se tyto významy a jejich propojení do

uceleného příběhu projevily. (Zandlová, 2019)

Narativní výzkum představuje výzkumný design, který minimalizuje vliv

výzkumníka a poskytuje široký prostor aktérům výzkumu. Provedené narativní rozhovory,

respektive data z nich vzešlá by nám umožnila zkoumat, jak aktéři rozuměli událostem,

zkušenostem nebo situacím, které prožili během první vlny pandemie covid-19. Sesbíraná

data by nám umožnila porozumět tomu, jak aktéři výzkumu rozuměli onomu heslu „Spolu

to zvládneme“.

Za obdobný fenomén a symbol pandemie covid-19 v České republice lze také označit

bílé kříže na dlažbě pražského Staroměstského náměstí. Ty se v Praze na Staroměstském

náměstí objevily 22. března 2021 v počtu 25 tisíc. Každý kříž symbolizoval úmrtí člověka

na onemocnění covid-19. 22. březen 2021 to byl přesně rok, kdy na onemocnění covid-19

Obrázek 11: kříže na dlažbě pražského

Staroměstského náměstí.

Zdroj: Deník.cz/Michal Bílek, 2021
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podlehl první pacient. V tento den se rovněž v pravé poledne držela minuta ticha za přímé i

nepřímé oběti pandemie. (RED DOM, 2021)

Nicméně, jistá sociálněvědní data k tématu pandemie covid-19 nejenom v Česku, ale

i na Slovensku již k dispozici máme. V úterý 29. listopadu 2021 proběhl webinář, pořádaný

Českým sociálněvědním datovým archivem (ČSDA) Sociologického ústavu AV ČR (SOÚ

AV ČR), na kterém byla představena nejnovější data, která se dotýkají tématu pandemie

covid-19 v Česku a na Slovensku. Tento webinář představoval dosud nejobsáhlejší akci

týkající se sociologických dat o pandemii covid-19 v Česku. Z představených výzkumů lze

zmínit longitudinální výzkum Život během pandemie, českou pilotní covidovou studii v

rámci výzkumu Současná česká rodina (Generations and Gender Programme), výzkum

Vysokoškolští studenti během pandemie či slovenský výzkumný projekt Ako sa mate,

Slovensko? . (Trtíková, 2021)

Každopádně, lze konstatovat, že pandemie covid-19 vytvořila úplně nový rámec

společenského jednaní a v něm ukotvených symbolů. Různé aspekty covidové sociální

reality ještě čekají na svá sociologická zkoumaní a intepretace.
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