Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Veronika Kratochvílová
Identifikační číslo studenta: 26525561

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580459

Název práce: Sociologická analýza mediálních obsahů na sociální síti Instagram
během první vlny pandemie covid-19, aneb #spolutozvladneme

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
Datum obhajoby: 05.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. ............................

Členové komise: Alena Košák Felcmanová, M.A., Ph.D. ............................

doc. PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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